UỶ BAN NHÂN DÂN   CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN NGỌC HỒI           Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

 Số:        /KH-UBND                              Ngọc Hồi, ngày      tháng      năm 2020

KẾ HOẠCH

Phát động phong trào thi đua thực hi n thắng lợi

nhi   vụ phát tri n  inh t -   hội; đ     o QPAN,

     dựng h  th ng ch nh trị n

Căn cứ Nghị quyết số: 28/2019/NQ-HĐND, của Hội đồng nhân dân huyện

Ngọc Hồi“về phương hướng, nhiệm vụ kinh tế-xã hội năm 2020” và Kế hoạch số

200/KH-UBND, ngày 20/01/2020 của Uỷ ban nhân dân tỉnh Kon Tum “về phát

động phong trào thi đua thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội, đảm bảo

quốc phòng-an ninh và xây dựng hệ thống chính trị của tỉnh năm 2020”;

Nh m tạo  h ng  h  thi đua  ao động, s n  u t, c ng tác và học t p trong

các tầng  ớp nhân dân, g p phần th c hiện th ng   i m c ti u, nhiệm v  phát tri n

 inh tế -    hội, đ m b o quốc ph ng - an ninh và  ây d ng hệ thống ch nh trị của

huyện năm 2020, Ủy ban nhân dân huyện Ngọc Hồi phát động phong trào thi đua

y u n ớc năm 2020, với những nội dung nh  sau:

I. CHỦ ĐỀ THI ĐUA NĂM   20

Đ ng bộ, ch nh quyền và nhân dân các dân tộc huyện Ngọc Hồi phát huy

truyền thống đoàn  ết, sáng tạo, thi đua th c hiện th ng   i nhiệm v  phát tri n

 inh tế-   hội, đ m b o quốc ph ng-an ninh và  ây d ng hệ thống ch nh trị vững

mạnh!

II. MỤC TIÊU, CHỈ TIÊU THI ĐUA NĂM

1. Mục tiêu tổng quát: Tiếp t c tri n khai c  hiệu qu  Ch ơng trình ba  ĩnh

v c đột phá  inh tế-   hội; c i thiện m i tr ờng  inh doanh;  hai thác và sử d ng

hiệu qu  các nguồn l c; ứng d ng khoa học c ng nghệ vào s n xu t n ng nghiệp.

Phát tri n văn h a,    hội, nâng cao đời sống v t ch t, tinh thần cho ng ời dân.

Giữ vững an ninh ch nh trị, tr t t     hội tr n địa bàn; duy trì và nâng cao hiệu qu

c ng tác đối ngoại và hội nh p quốc tế.

 . Một s  chỉ tiêu chủ   u

- Tổng giá trị s n xu t đạt 7.410 tỷ đồng.

- Tổng thu ngân sách nhà n ớc tr n địa bàn: 437,7 tỷ đồng.

- C  th m 02    đạt chuẩn n ng th n mới.

- Dân số trung bình năm 2020: 61.000 ng ời; Tăng dân số t  nhi n 1,4%.

- Lao động qua đào tạo đạt 47,5%.

- Tỷ lệ hộ nghèo cuối năm 2020 gi m từ 0,5-1% so với năm 2019.

- Tỷ lệ tr ờng đạt chuẩn Quốc gia đạt 80%.

- Tỷ lệ bao phủ b o hi m y tế đạt tr n 86%.

- Tỷ lệ độ che phủ rừng 45,97 %;

2

- 100% cơ sở s n xu t kinh doanhthuộc đối t  ng ph i đánh giá tác động

m i tr ờng hoặc kế hoạch b o vệ m i tr ờng theo quy định,c  hệ thống xử  ý ch t

th i đạt ti u chuẩn về m i tr ờng.

Về các lĩnh vực đột phá: (1)T p trung chỉnh trang đ  thị g n với việc đẩy

mạnh đ m b o vệ sinh m i tr ờng, văn minh đ  thị và phát tri n du lịch. (2) Phát

tri n n ng nghiệp đi vào chiều sâu theo h ớng s n xu t hàng h a, ứng d ng c ng

nghệ cao g n với chế biến và thị tr ờng ti u th . (3) Đẩy mạnh c i cách thủ t c

hành ch nh

III. NỘI DUNG VÀ BIỆN PHÁP THI ĐUA

Thủ tr ởng các cơ quan, đơn vị, địa ph ơng tổ chức phát động, h ởng ứng

phong trào thi đua th c hiện th ng l i kế hoạch nhà n ớc năm 2020 tới cán bộ, c ng

chức, vi n chức, ng ời  ao động và các tầng lớp nhân dân, trong đ  nh n mạnh vào

các nội dung, gi i pháp sau đây:

1. Tiếp  t c  phát  tri n  toàn  diện  n ng  nghiệp đi vào chiều sâu, theo

h ớng s n xu t hàng hoá g nvới chế biến và ti u th  s n phẩm; phát tri n các  oại

cây trồng c    i thế; đẩy mạnh th c hiện kế hoạch dồn đổi, t ch t  đ t n ng nghiệp

đ   ây d ng “cánh đồng lớn” tạo điều kiện phát tri n n ng nghiệp ứng d ng c ng

nghệ cao và  i n  ết chuỗi giá trị trong s n xu t n ng nghiệp. Ki m soát chặt chẽ

nguồn gốc và ch t    ng các  oại giống cây trồng, v t nu i, phân b n, thuốc b o vệ

th c v th ớng tới n ng nghiệp xanh, bền vững; khuyến  h ch phát tri n n ng

nghiệp sạch, n ng nghiệp hữu cơ. Tăng c ờng ki m tra các c ng trình thủy l i và

c  ph ơng án ph ng chống thi n tai c  th  x y ra. Chú trọng phát tri n nu i trồng

thủy s n ở các mặt hồ n ớc lớn, các c ng trình thủy l i, thủy điện. Tiếp t c rà soát,

ki m tra, đánh giá th c tế tình hình tri n khai th c hiện Ch ơng trình m c ti u

quốc gia  ây d ng n ng th n mới, nh t  à đối với các    đ  đạt chuẩn n ng th n

mới và các    d  kiến đạt chuẩn n ng th n mới, n ng th n mới nâng cao, th n

ki u mẫu trong năm 2020. Tăng c ờng c ng tác qu n  ý, b o vệ và phát tri n rừng;

kịp thời phát hiện và  ử  ý nghi m các tr ờng h p  hai thác, v n chuy n  âm s n

trái pháp  u t;  àm tốt c ng tác giao đ t, giao rừng cho ng ời dân tham gia qu n  ý,

b o vệ và phát tri n rừng.

2. Th ờng  uy n theo dõi, n m b t tình hình,  ịp thời phối h p tháo gỡ  h

 hăn, v ớng m c của doanh nghiệp, h p tác   , nh t  à các doanh nghiệp chế biến

n ng s n nh m thúc đẩy s n xu t, kinh doanh. Nâng cao hiệu qu  hoạt động của

C m c ng nghiệp, ti u thủ c ng nghiệp Đă  Xú. Th c hiện tốt c ng tác qu n  ý

quy hoạch, đ  thị và tr t t   ây d ng. Tăng c ờng c ng tác  i m tra, ki m soát thị

tr ờng, trong đ  chú trọng địa bàn phức tạp, t p trung vào các mặt hàng thiết yếu

ph c v  s n xu t, đời sống và vào các dịp lễ, tết; đ u tranh, ngăn chặn c  hiệu qu

các hành vi đầu cơ, gian   n th ơng mại, vi phạm về an toàn th c phẩm,... Đẩy

mạnh qu ng bá,  ây d ng và giới thiệu các s n phẩm du lịch, thế mạnh của địa ph ơng.

Th c hiện c  hiệu qu  Ch ơng trình hành động th c hiện những nhiệm v , gi i

pháp c i thiện m i tr ờng  inh doanh, nâng cao năng   c cạnh tranh tr n địa bàn

huyện.

3. Tăng c ờng th c hiện các biện pháp  hai thác hiệu qu  các nguồn thu tr n

địa bàn; chú trọng nu i d ỡng các nguồn thu c  nhiều tiềm năng, các nguồn thu

mới; tiếp t c qu n  ý thu, chống th t thu, xử  ý n  đọng thuế; qu n  ý tốt các nguồn

3

thu tr n địa bàn. Đánh giá, cơ c u lại nhiệm v  chi th ờng  uy n đ m b o phù h p

với kh  năng cân đối ngân sách địa ph ơng.

4. Tiếp t c nâng cao hiệu qu  sử d ng vốn đầu t  từ ngân sách nhà n ớc.

Nâng cao năng   c, hiệu qu   hai thác nguồn l c tài ch nh trong việc qu n  ý, sử

d ng tài s n c ng. Tăng c ờng ki m tra các  ho n chi ngân sách nhà n ớc đối với

các đơn vị d  toán;  i m tra, đ n đốc th c hiện nghi m  ết lu n thanh tra, ki m tra

và  i m toán. Tổ chức th c hiện tốt Lu t Th c hành tiết kiệm, chống   ng ph .

T ch c c tuy n truyền, v n động các đơn vị đ ng chân tr n địa bàn và nhân dân

chung tay  ây d ng ch ơng trình n ng th n mới; nâng cao ý thức, trách nhiệm của

ch nh quyền cơ sở trong việc  ây d ng n ng th n mới. Th c hiện c  hiệu qu

những nhiệm v , gi i pháp c i thiện m i tr ờng kinh doanh, nâng cao năng   c

cạnh tranh tr n địa bàn huyện; tiếp t c duy trì tổ chức gặp mặt, đối thoại hộ kinh

doanh đ  tháo gỡ  h   hăn v ớng m c trong hoạt động s n xu t, kinh doanh.

5. Nâng cao hiệu qu  c ng tác  úc tiến đầu t ; tiếp t c   u gọi, khuyến

 h ch các doanh nghiệp, nhà đầu t  tìm hi u cơ hội đầu t  các  ĩnh v c  u ti n đầu

t  tr n địa bàn huyện nh  đầu t   ây d ng ch  thị tr n Plei Kần, Khu dân c  đ  thị

Đă  Tráp, d  án nâng c p mở rộng C m c ng nghiệp, ti u thủ c ng nghiệp Đă

Xú, d  án Shophouse...; phối h p thu hút đầu t , phát tri n th ơng mại, du lịch...

tại khu v c Cửa khẩu Quốc tế Bờ Y.

6. Đẩy mạnh th c hiện đồng bộ các gi i pháp biện pháp, huy động mọi

nguồn l c đ  t p trung  ây d ng huyện Ngọc Hồi sớm đạt m c ti u thành thị   .

Tiếp t c th c hiện các đồ án quy hoạch,  ây d ng đ  thị, đánh giá ti u chuẩn đ  thị

loại IV và đề án thành   p thị    Ngọc Hồi và các ph ờng thuộc thị    Ngọc Hồi.

7. Đ m b o kịp thời, đầy đủ các ch nh sách an sinh    hội; đẩy mạnh c ng

tác t  v n xu t khẩu  ao động, gi i quyết việc  àm tại chỗ,…; chi tr  đầy đủ và  ịp

thời các chế độ cho các đối t  ng ch nh sách, th c hiện tốt phong trào đền ơn đáp

nghĩa, c ng tác b o vệ và chăm s c trẻ em tr n địa bàn;  ây d ng m i tr ờng sống

an toàn, thân thiện với trẻ em; lồng ghép các nhiệm v  về bình đẳng giới vào

ch ơng trình,  ế hoạch phát tri n kinh tế -    hội và t p trung nguồn l c nh m th c

hiện hiệu qu  Chiến    c quốc gia bình đẳng giới giai đoạn 2016-2020. Tiếp t c

th c hiện đồng bộ các gi i pháp nh m nâng cao ch t    ng giáo d c, đặc biệt  à

giáo d c vùng đồng bào dân tộc thi u số. Tăng c ờng c ng tác b o vệ, chăm s c

và nâng cao sức khỏe nhân dân. Chủ động ph ng, chống, ngăn chặn s   ây  an các

dịch bệnh ở ng ời. Duy trì mức sinh h p  ý, nâng cao ch t    ng dân số. Đẩy mạnh

c ng tác th ng tin, tuy n truyền; chủ động cung c p th ng tin về chủ tr ơng, đ ờng

lối của Đ ng, ch nh sách, pháp  u t của nhà n ớc.

8. Tăng c ờng kỷ lu t, kỷ c ơng hành ch nh tại cơ quan, đơn vị, địa ph ơng.

Tiếp t c đẩy mạnh c ng tác c i cách hành ch nh và c i cách c ng v ; tăng c ờng

vai tr , trách nhiệm ng ời đứng đầu; nâng cao hiệu qu  c ng tác ph ng chống

tham nhũng, th c hành tiết kiệm, chống   ng ph . Th c hiện tốt c ng tác tiếp c ng

dân, gi i quyết các  hiếu nại, tố cáo của c ng dân; thanh tra,  i m tra theo kế

hoạch và đột xu t.

9. Làm tốt c ng tác tuy n tuyền, phát động phong trào toàn dân b o vệ an

ninh tổ quốc trong tình hình mới; tăng c ờng tuần tra, ki m soát, qu n  ý tốt đ ờng

bi n, cột mốc khu v c bi n giới; chủ động đ u tranh ph ng chống các  oại tội

4

phạm, gi m thi u các tệ nạn    hội. Tiếp t c đ a quan hệ đối ngoại đi vào chiều

sâu, thiết th c và hiệu qu .

10. Th c hiện tốt ch nh sách, phát  u t về thi đua,  hen th ởng. Chú trọng

c ng tác tổ chức, phát động các phong trào thi đua y u n ớc tr n các mặt của đời

sống    hội; tổ chức thành c ng Hội nghị bi u d ơng đi n hình ti n tiến huyện

Ngọc Hồi lần thứ VI. Th c hiện  hen th ởng và đề nghị  hen th ởng đ m b o dân

chủ, c ng  hai, minh bạch, đúng đối t  ng, đúng thành t ch,  u ti n  hen th ởng

c ng chức, vi n chức, ng ời tr c tiếp c ng tác,  ao động, s n xu t; kịp thời phát

hiện, tuy n d ơng, nhân rộng những đi n hình ti n tiến trong các phong trào thi

đua. Tổ chức th c hiện đúng quy định về thi đua C m, Khối c p huyện. Làm tốt

vai tr  C m tr ởng C m thi đau các huyện, thành phố năm 2020.

VI. T  CHỨC TH C HIỆN

1. Thủ tr ởng các cơ quan, đơn vị và UBND các   , thị tr n căn cứ vào nội

dung phát động thi đua của UBND huyện đ  tổ chức phát động, h ởng ứng phong

trào thi đua trong đơn vị, địa ph ơng b ng hình thức phù h p; v n động cán bộ,

c ng chức, vi n chức, ng ời  ao động và các tầng  ớp nhân dân quyết tâm, ph n

đ u hoàn thành các m c ti u, chỉ ti u thi đua năm 2020.

2. Ph ng Văn h a - Th ng tin; Trung tâm Văn h a- Th  thao- Du  ịch và

Truyền th ng; Trang Th ng tin điện tử huyện tổ chức tuy n truyền nội dung phát

động tr n các ph ơng tiện th ng tin đại chúng; đẩy mạnh tuy n truyền g ơng

"người tốt, việc tốt" trong phong trào thi đua, các m  hình mới, những đi n hình

ti n tiến tr n t t c  các  ĩnh v c của đời sống    hội đ  nhân dân học t p và  àm

theo.

3. Giao Ph ng Nội v  (cơ quan Thường trực Hội đồng TĐ-KT huyện) giúp

UBND huyện h ớng dẫn, theo dõi, tổng h p,  i m tra, báo cáo việc tri n  hai th c

hiện Kế hoạch này; tham m u Hội đồng TĐKT huyện  ét, đề nghị Chủ tịch UBND

huyện c ng nh n các danh hiệu thi đua và hình thức  hen th ởng đối với các t p

th , cá nhân c  thành t ch  u t s c trong phong trào thi đua năm 2020.

Ủy ban nhân dân huyện   u gọi: Cán bộ, công chức, viên chức, người lao

động và nhân dân các dân tộc huyện Ngọc Hồi đoàn kết, đồng lòng, ra sức thi

đua lao động sản xuất, công tác, học tập và rèn luyện, phấn đấu hoàn thành và

hoàn thành vượt mức chỉ tiêu, kế hoạch nhà nước trong năm 2020!

Nơi nhận:       TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

- UBND tỉnh           CHỦ TỊCH

- Ban TĐKT (SNV);

- TT. Huyện ủy (b/c);
- TT.HĐND huyện (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện (b/c);

- UBMTTQVN huyện (b/c)

- Các cơ quan, đơn vị tr c thuộc UBND huyện;

- Các đoàn th , các tổ chức Hội c p huyện;                                       Ch u Ngọc L n

- Các cơ quan, đơn vị  i n quan;
- UBND các   , thị tr n;
- L u : VT, TĐKT(Nguyệt).

		2020-02-20T16:00:12+0700

		2020-02-20T16:06:35+0700

		2020-02-20T16:06:35+0700

		2020-02-20T16:06:35+0700

		2020-02-20T16:06:35+0700